
 diário oficial Nº 34.589  97 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 173 DE 19 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que 
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que disciplina 
o processo seletivo simplificado para a contratação de servidor temporário, 
em caráter de substituição;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar equipe responsável para orga-
nizar e efetivar os procedimentos para realização de processo seletivo da 
Secretaria de Estado Ciência Tecnologia e Educação Superior Profissional e 
Tecnológica  - SECTET e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade, publicidade e transparência.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2020/794899;
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência e Educação 
Superior Profissional e Tecnológica - SECTET, a Comissão de acompanha-
mento, execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplifi-
cado - PSS de contratação temporária, de servidores para exercer função 
temporária nesta SECTET.
Art. 2º. A comissão será composta pelos seguintes servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
Carlos Eduardo Miranda da Conceição 54187348/2

Fernando Quintela Smith 57205845/1
Priscila Carvalho Castro 5947233/1

Maria José de Sousa Trindade 5897939/2

Art. 3º. A Comissão será coordenada pela servidora Rita Simone da Silva 
Matni, Matricula Funcional 57195101/4 que convocará reuniões sempre 
que houver necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião, 
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º. A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º. O Gabinete do Secretario prestará o apoio administrativo necessá-
rio ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos os se-
tores da SECTET, quando demandados, prestar as informações necessárias 
à Comissão para a execução de suas competências.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 657714
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2021

Cronograma do Edital 005/2021 - Prorrogação 
de Prazos

 

Etapas Prazos

Publicação do Edital de Chamamento Público nº 005/2021 no 
sítio: www.sectet.pa.gov.br 05/05/2021

Prorrogação do período para recebimento das propostas 
através do e-mail: ies.credenciamento@gmail.com

Da 00:00h do dia 18/05/2021 até às 23:59h do dia 
18/06/2021

Divulgação do resultado no sítio www.sectet.pa.gov.br 23/06/2021

Interposição de recursos contra o resultado através de mani-
festação via e-mail: ies.credenciamento@gmail.com 24 e 25/06/2021

Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 28 a 30/06/2021

Homologação e publicação do resultado definitivo, com divul-
gação das decisões recursais proferidas (se houver) no sítio 

www.sectet.pa.gov.br 06/07/2021

Esta publicação possui efeitos retroativos ao dia 18/05/2021.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 657506

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2020.

Processo nº 2020/894504
 O Diretor Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA, no uso das suas atribuições, com fulcro no art. 
43, VI, da Lei 8.666/93, e alterações posteriores, analisando o processo 
licitatório realizado na modalidade Tomada de Preços n 001/2020, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada (aceleradora) ou 
consórcio de empresas para a execução de serviço técnico especializado, 
não comum, visando a realização do Programa Startup Pará, criado pela 
PORTARIA Nº 384/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 
34.070, de 23 de dezembro de 2019, Tipo técnica e Preços, considerando 
a ata de julgamento da Proposta de Preços, emitida pela Comissão 
Especial de Licitação, subsidiado pelo DESPACHO nº 33/2021 – PROJUR/
FAPESPA, fls. 2076/2077 e Manifestação nº 227/2021 da Coordenadoria 
de Controle Interno – CCI, fls. 2085/2093 dos autos HOMOLOGA a 
licitação, ADJUDICANDO o objeto a licitante FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – 
FUNDAÇÃO GUAMÁ, inscrita no CNPJ: 11.024.200/0001-09, no valor de 
R$1.105.812,50 (Hum milhão, cento e cinco mil, oitocentos e doze reais e 
cinquenta centavos).
Belém-PA, 19 de Maio de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 657910
ALTERAÇÃO DOS CRONOGRAMAS DAS CHAMADAS Nº001/2021 

(PRONEM) E Nº 002/2021 (PPP)
 

Atividade Data

Lançamento da Chamada 02/02/2021

Período para submissão de propostas 17/02/2021 a 22/03/21

Divulgação do resultado preliminar na página da Fapespa e no 
Diário Oficial do estado do Pará. 21/06/2021

Prazo para Recurso Administrativo 22/06/2021 a 06/07/2021

Divulgação do resultado final na página da Fapespa e no Diário 
Oficial do estado do Pará. 20/07/2021

Protocolo: 657573

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021

PROCESSO (PAE) Nº 2020/347.898
OBJETO: Prestação de serviço manutenção preventiva e corretiva de equi-
pamentos que compõem o parque computacional da PRODEPA e de outros 
sob sua responsabilidade, incluindo o fornecimento de peças e componen-
tes.
VENCEDOR: LIP CPMERCIAL LTDA.
CNPJ: 03.084.788/0001-50
LOTE ÚNICO - VALOR GLOBAL: R$ 256.491,00
Item 1 – Manutenção Preventiva: R$ 148.770,00 (300 chamados - R$ 
495,90 / chamado
Item 2 – Utilização de Materiais: R$ 107.721,00
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro

Protocolo: 657812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 139/2021-SEEL, DE 11 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 


